
 1 

 
                                                                                              ΑΝΑΡΤΗΤΕΟ 

                                                                                             Αριθµ. Πρωτ: 6251 
 
 
 
 
 
 

ΣΥΜΒΑΣΗ   
για την ανάθεση εκτέλεσης του Έργου µε τίτλο:  

 
 

«∆ηµιουργία της τουριστικής ταυτότητας (destination brand) για τα νησιά 
του  Νοτίου Αιγαίου.» 

 
 

 
µεταξύ της  

 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ  της  
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 

 
και της  

 
 
 

LTH Advertising – ΑΦΟΙ ΤΖΕΝΑΛΗ Ο.Ε. 
 
 
 

 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 2 

  
 

ΣΥΜΒΑΣΗ 

για την ανάθεση εκτέλεσης του Έργου µε τίτλο:  

«∆ηµιουργία της τουριστικής ταυτότητας (destination brand) για τα νησιά 
του  Νοτίου Αιγαίο» 

 
 
Στη Ρόδο, σήµερα 19/07/2012 , του µηνός Ιουλίου του έτους 2012, ηµέρα                
Πέµπτη, στη ∆ιεύθυνση Τουρισµού  της  ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ, 
∆ιοικητήριο, Πλατεία Ελευθερίας 1, ΡΟ∆ΟΣ 
µεταξύ 

 

Αφενός 

 

 

Του Ελληνικού ∆ηµοσίου, Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, ∆ιοικητήριο, Πλατεία 
Ελευθερίας 1, Τ.Κ. 85 100, ΡΟ∆ΟΣ µε ΑΦΜ 998225768 , και ειδικότερα της 
∆ιεύθυνσης Τουρισµού  που συµβάλλεται στην παρούσα νόµιµα εκπροσωπούµενη 
από τον Περιφερειάρχη Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, που στο εξής χάριν συντοµίας 
θα καλείται «Περιφέρεια»  
 

 

και αφετέρου 

 

Της εταιρείας  LTH Advertising – ΑΦΟΙ ΤΖΕΝΑΛΗ Ο.Ε. που εδρεύει στην Αθήνα 
οδός ΧΑΛΚΙ∆ΙΚΗΣ 89 , Τ.Κ 11855 Α.Φ.Μ.: 999960590 ,∆.Ο.Υ.: ΣΤ’ ΑΘΗΝΩΝ, 
Τηλ.:210-3454114  Fax:210-3454811, e-mail:info@lth.gr, που συµβάλλεται στην 
παρούσα νόµιµα εκπροσωπούµενο για την υπογραφή της παρούσας σύµβασης από 
τον Αλέξανδρο Τζεναλή του Κων/νου, που στο εξής χάριν συντοµίας θα καλείται 
«Ανάδοχος», 
 

 

και έχοντας υπόψη : 

 

 

Την υπ΄ αριθµ. 221/2012 απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής της Περιφέρειας 

Νοτίου Αιγαίου περί ανάθεσης του έργου «Προβολή του τουριστικού προϊόντος της 

Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» στην εταιρεία LTH Advertising – ΑΦΟΙ ΤΖΕΝΑΛΗ 

Ο.Ε.  , ανατίθεται στον «Ανάδοχο» η παροχή των παραπάνω  αναφεροµένων 

υπηρεσιών που αφορούν στην υλοποίηση του έργου «∆ηµιουργία της τουριστικής 

ταυτότητας (destination brand) για τα νησιά του  Νοτίου Αιγαίου», που στο εξής  θα 

καλείται χάριν συντοµίας «Έργο», 

 

 

 

συµφωνήθηκαν και έγιναν αµοιβαία αποδεκτά τα ακόλουθα : 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 3 

 

ΑΡΘΡΟ 1. ΟΡΙΣΜΟΙ  
Για τους σκοπούς της παρούσας Σύµβασης οι ακόλουθοι όροι έχουν την έννοια που 
τους αποδίδεται κατωτέρω.  

«Περιφέρεια» είναι η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου -  ∆ιεύθυνση Τουρισµού της 
Γενικής ∆ιεύθυνσης Ανάπτυξης.  

«Αναθέτουσα Αρχή» είναι η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου -  ∆ιεύθυνση Τουρισµού 
(εφεξής η «Περιφέρεια»).  

«Ανάδοχος» είναι το φυσικό ή νοµικό πρόσωπο,  ένωση, κοινοπραξία ή 
συνεταιρισµός   στον οποίο ανατίθεται η εκτέλεση του Έργου, ήτοι ο δεύτερος των 
συµβαλλοµένων, ο  οποίος ευθύνεται αλληλεγγύως, αδιαιρέτως και εις ολόκληρον 
έναντι της Αναθέτουσας Αρχής για την εκτέλεση του Έργου.  

«Σύµβαση» είναι το παρόν συµφωνητικό και όλα τα συνηµµένα σ’ αυτό 
προσαρτήµατα, τεύχη και λοιπά έγγραφα, ήτοι το υπ’ αριθµ. πρωτ.   01/2012 Τεύχος 
∆ιακήρυξης, η Απόφαση Κατακύρωσης,  η Τεχνική και Οικονοµική Προσφορά του 
Αναδόχου (εφεξής αποκαλούµενη ως «Προσφορά») και όλες οι επιστολές που 
αντηλλάγησαν µεταξύ των συµβαλλοµένων και τα οποία αποτελούν αναπόσπαστο 
µέρος της παρούσης.  

«Έργο» είναι το σύνολο των υπηρεσιών που αναλαµβάνει να εκτελέσει και να 
παράσχει ο Ανάδοχος σχετικά µε την δηµιουργία της τουριστικής ταυτότητας 
(destination brand) για τα νησιά του  Νοτίου Αιγαίου, όπως αυτό εξειδικεύεται στο 
άρθρο 2 της παρούσας Σύµβασης.  

«ΕΠΠΕ» είναι η Επιτροπή Παρακολούθηση και Παραλαβής του Έργου και  
συγκροτείται βάση του Ν.4024/11 (άρθρο 26). 
«ΠΕΠ Κρήτης & Νήσων Αιγαίου» είναι το «Περιφερειακό Επιχειρησιακό 
Πρόγραµµα Κρήτης και Νήσων Αιγαίου», το οποίο εντάσσεται στο ΕΣΠΑ 2007 – 2013 
και εγκρίθηκε µε την υπ’ αριθ. Ε Ε(2007) 5439/05.11.2007 απόφαση της Επιτροπής 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.  

 
ΑΡΘΡΟ 2. ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  
 
Με την παρούσα, η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου αναθέτει και ο Προµηθευτής 
αναλαµβάνει, έναντι του συµβατικού τιµήµατος που αναφέρεται πιο κάτω, την 
υλοποίηση του Έργου σύµφωνα µε την µε αρ. πρωτ. 2736/26-03-12, προσφορά του 
Προµηθευτή σε συνδυασµό µε τους όρους της µε αριθµ. 01/2012 ∆ιακήρυξης και την 
υπ’ αριθµ. 221/2012 Απόφαση κατακύρωσης της Περιφέρειας. 
 
Όλοι οι όροι της ∆ιακήρυξης και της προσφοράς αποτελούν ουσιώδεις όρους της 
παρούσας Σύµβασης και σε περίπτωση παράβασης  εκ µέρους του δεύτερου 
συµβαλλόµενου, το πρώτο µέρος δικαιούται, πέραν των προβλεποµένων  από το 
νόµο ποινών, να κηρύξει έκπτωτο τον Ανάδοχο. 
 
Ο δεύτερος συµβαλλόµενος  δηλώνει ανεπιφυλάκτως ότι αποδέχεται όλα τα 
παραπάνω και αναλαµβάνει την εκτέλεση της προµήθειας αυτής εντός 90  ηµερών  
(χρόνος παράδοσης) από την υπογραφή της παρούσας, αναγνωρίζοντας ότι όλοι 
οι όροι της Σύµβασης και  της ∆ιακήρυξης  01/2012 (συµπεριλαµβανοµένων των 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΩΝ της που αποτελούν αναπόσπαστο τµήµα της)  είναι κύριοι και 
βασικοί.  

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 4 

 
Σε περίπτωση που ο Προµηθευτής  προσέλθει για την υπογραφή της Σύµβασης  σε 
χρονικό διάστηµα µεγαλύτερο των δέκα (10) ηµερών από την ηµεροµηνία 
κοινοποίησης της ανακοίνωσης κατακύρωσης, αλλά εντός του προβλεπόµενου από το  
άρθρο 23, παρ. 3 του  Π∆ 118/07 χρονικού πλαισίου, ο χρόνος παράδοσης  αρχίζει να 
υπολογίζεται µετά την παρέλευση δεκαηµέρου από την ηµεροµηνία κοινοποίηση 
της ανακοίνωσης. 
 
Η Σύµβαση έχει ισχύ από την ηµεροµηνία υπογραφής της και µέχρι την ολοκλήρωση 
της εκτέλεσης της, συµπεριλαµβανοµένης της αποπληρωµής του συµβατικού 
τιµήµατος  (αφού προηγουµένως επιβλήθηκαν τυχών κυρώσεις ή εκπτώσεις) και της  
αποδέσµευσης των σχετικών εγγυήσεων κατά τα προβλεπόµενα στην παρούσα  
(άρθρο 24, παρ. 5 του Π∆ 118/07). 
 

Το αντικείµενο του Έργου του Αναδόχου συνίσταται στην ανάπτυξη µιας νέας 

ελκυστικής τουριστικής ταυτότητας (destination brand) για τα νησιά του Νοτίου 

Αιγαίου, την οποία θα αξιοποιήσει η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου (ΠΝΑ) σε όλες τις 

ενέργειες τουριστικής προβολής που θα υλοποιήσει κατά την περίοδο 2012-2015, και 

αφορά συγκεκριµένα στην δηµιουργία των εξής παραδοτέων (κατά περίπτωση):    

 

Παραδοτέο 1: 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.1.1: Βασικό τουριστικό λογότυπο τουλάχιστον σε δύο γλώσσες 
(ελληνική, αγγλική) 
Ποσότητα:  2 λογότυπα 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.1.2: Τουριστικό λογότυπο για κάθε ένα από τα 39 κύρια 
κατοικηµένα νησιά της ∆ωδεκανήσου και των Κυκλάδων τουλάχιστον σε δύο 
γλώσσες (ελληνική, αγγλική) 

∆ωδεκάνησα: Αγαθονήσι, Αστυπάλαια, Κάλυµνος, Κάρπαθος, Κάσος, 
Καστελόριζο, Κως, Λειψοί, Λέρος, Νίσυρος, Πάτµος, Ρόδος, Σύµη, Τήλος, Χάλκη 

Κυκλάδες: Αµοργός, Ανάφη, Άνδρος, Αντίπαρος, ∆ονούσα, Ηρακλειά, Θηρασιά, 
Ίος, Κέα, Κίµωλος, Κουφονήσια, Κύθνος, Μήλος, Μύκονος, Νάξος, Πάρος, 
Σαντορίνη, Σέριφος, Σίκινος, Σίφνος, Σύρος, Σχοινούσα, Τήνος, Φολέγανδρος 

Ποσότητα: 39 x 2 = 78 λογότυπα 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.1.3: Ξεχωριστό λογότυπο για κάθε ένα από τα δέκα σηµαντικότερα 
τουριστικά προϊόντα της περιοχής του Νοτίου Αιγαίου τουλάχιστον σε δύο 
γλώσσες (ελληνική, αγγλική) 
Ποσότητα: 10 x 2 = 20 λογότυπα 

 
Παραδοτέο 2: 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.2.1: ∆έκα φράσεις-κλειδιά σε δύο γλώσσες (ελληνική, αγγλική) 
Ποσότητα: 10 x 2 = 20 φράσεις-κλειδιά 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.2.2: Εισαγωγικό κείµενο για τον τουριστικό προορισµό «Αιγαίο»σε 
δύο γλώσσες (ελληνική, αγγλική) 
Ποσότητα: 1 x 2 = 2 κείµενα 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 5 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.2.3: Κείµενο για «Ιsland Hopping» σε δύο γλώσσες (ελληνική, 
αγγλική) 
Ποσότητα: 1 x 2 = 2 κείµενα 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.2.4: Περιγραφή καθενός από τα 39 κύρια κατοικηµένα νησιά σε δύο 
γλώσσες (ελληνική, αγγλική) 
Ποσότητα: 39 x 2 = 78 κείµενα 

 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.2.5: ∆έκα κείµενα για επιλεγµένα τουριστικά προϊόντα και εµπειρίες 
σε δύο γλώσσες (ελληνική, αγγλική) 
Ποσότητα: 10 x 2 = 20 κείµενα 

 
Παραδοτέο 3: 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.3.1: 50 φωτογραφίες ειδικών απαιτήσεων (key visuals) 
Ποσότητα: 50 φωτογραφίες 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.3.2: 300 συµβατικές φωτογραφίες υψηλής ποιότητας 
Ποσότητα: 300 φωτογραφίες 

 
Παραδοτέο 4: 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.4.1: Χρωµατική παλέτα 
Ποσότητα: 1 χρωµατική παλέτα 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.4.2: ∆ύο µακέτες αρχικής σελίδας (homepage) και δύο µακέτες 
εσωτερικής σελίδας 
Ποσότητα: 4 µακέτες ιστοσελίδων 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.4.3: Από µία µακέτα εξωφύλλου και σαλονιού για δυο διαφορετικά 
έντυπα για καταναλωτές  
Ποσότητα: 4 µακέτες εντύπων 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.4.4: Από µία µακέτα εξωφύλλου και σαλονιού για δυο διαφορετικά 
έντυπα για τουριστικούς επαγγελµατίες 
Ποσότητα: 4 µακέτες εντύπων 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.4.5: ∆ύο παραλλαγές µακέτας για ολοσέλιδες διαφηµιστικές 
καταχωρήσεις σε περιοδικό 
Ποσότητα: 2 µακέτες διαφηµιστικών καταχωρήσεων 

 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.4.6: ∆ύο παραλλαγές επιστολόχαρτου 
Ποσότητα: 2 µακέτες επιστολόχαρτου 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.4.7: ∆ύο παραλλαγές κάρτας επισκεπτηρίου (business cards) για τα 
στελέχη της ∆ιεύθυνσης Τουρισµού της ΠΝΑ 
Ποσότητα: 2 µακέτες κάρτας επισκεπτηρίου 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 6 

 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.4.8: ∆ύο παραλλαγές ενός press kit  
Ποσότητα: 2 µακέτες press kit 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.4.9 ∆ύο παραλλαγές παρουσιάσεων PowerPoint  
Ποσότητα: 2 υποδείγµατα (templates) για παρουσιάσεις PowerPoint 

 
Παραδοτέο 5: 
 

ΚΩ∆ΙΚΟΣ 2.5: Εγχειρίδιο για τη νέα τουριστική ταυτότητα της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου (branding manual)  
Ποσότητα: 1 εγχειρίδιο 
 
ΑΡΘΡΟ 3. ΕΠΙΤΡΟΠΗ  ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΕΡΓΟΥ  
 
3.1. Το έργο του Αναδόχου παρακολουθείται  και εγκρίνεται καθ’ όλη τη διάρκεια της 

Σύµβασης από την Επιτροπή Παρακολούθηση και Παραλαβής (ΕΠΠΕ) του Έργου, που 

ορίζεται µε διαδικασία κληρώσεως βάση του Ν.4024/2011 (άρθρο 26) και η σύνθεση 

της οποίας γνωστοποιείται  στον Ανάδοχο. 

 
3.2 Η Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής του Έργου (ΕΠΠΕ) είναι αρµόδια 
για την παρακολούθηση υλοποίησης  του Έργου, τον έλεγχο, έγκριση, παραλαβή και 
οριστική παραλαβή κάθε Παραδοτέου του, συντάσσοντας τα σχετικά Πρωτόκολλα 
Παραλαβής και Οριστικής Ποιοτικής και Ποσοτικής Παραλαβής. 
 

ΑΡΘΡΟ 4. ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ  ΠΑΡΑΚΟΛΟΥΘΗΣΗΣ – ΠΑΡΑ∆ΟΣΗΣ ΕΡΓΟΥ  
  
4.1.Ο Ανάδοχος είναι υπεύθυνος για την ορθή εκπλήρωση των υποχρεώσεών του, η 
οποία θα είναι σύµφωνη µε τους όρους της Σύµβασης και µε τους κανόνες της 
επιστήµης και της τέχνης, κατά τρόπο ώστε να εξυπηρετούνται τα συµφέροντα της 
Περιφέρειας και να εκπληρώνεται µε τον καλύτερο τρόπο το αντικείµενο της 
Σύµβασης. 
Ο Ανάδοχος έχει την πλήρη ευθύνη για την προσήκουσα και άρτια εκτέλεση κάθε 
παραδοτέου. 
 
4.2 Ο Ανάδοχος  κατά τη διάρκεια της Σύµβασης υποχρεούται να συνεργάζεται µε 
την Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής  µε σκοπό να συνδράµει και 
διευκολύνει στο έργο τους το προσωπικό και τους συνεργάτες της Αναθέτουσας 
Αρχής. 
 

Ο Ανάδοχος ή η ορισθείσα Οµάδα Έργου του Αναδόχου οφείλει καθ’ όλη τη διάρκεια 

του Έργου, να ανταποκρίνεται άµεσα στις κλήσεις της Αναθέτουσας Αρχής για 

συναντήσεις ή συσκέψεις όταν αυτό κρίνεται αναγκαίο. 

 

4.3 Η παρακολούθηση του Έργου από την Επιτροπή Παρακολούθησης και 

Παραλαβής (ΕΠΠΕ) δεν απαλλάσσει τον Ανάδοχο της ευθύνης για σφάλµατα ή 

παραλείψεις που θα διαπιστωθούν κατά την παραλαβή του Έργου και τα οποία ο 

Ανάδοχος υποχρεούται να αναµορφώσει σύµφωνα µε το άρθρο 6 της παρούσας 

σύµβασης, έστω κι αν αυτά δεν διαπιστώθηκαν κατά την εξέλιξή του.  

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 7 

4.4 Ο Ανάδοχος ευθύνεται για την ποιότητα και νοµιµότητα της εκτέλεσης του 
Έργου. Σε διαφορετική περίπτωση µπορεί να καταπέσει υπέρ της Περιφέρειας η 
Εγγύηση Καλής Εκτέλεσης, ως ποινική ρήτρα, ενώ ο Ανάδοχος υποχρεούται επιπλέον 
σε πλήρη αποζηµίωση της Περιφέρειας για οποιαδήποτε θετική ή αποθετική ζηµία. 
 
4.5 Από τις συµβάσεις, αναθέσεις και τις οποιεσδήποτε σχέσεις του Αναδόχου µε 
τρίτους η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου δεν έχει ουδεµία υποχρέωση, ευθύνη ή 
δέσµευση έναντι των τρίτων αυτών. Σε περίπτωση παράλειψης του όρου αυτού ο 
Ανάδοχος υποχρεούται έναντι της Περιφέρειας να αποκαταστήσει οποιαδήποτε ζηµία 
αυτής αν ο τρίτος στραφεί κατά της Περιφέρειας, παράλληλα δε ο Ανάδοχος έχει την 
υποχρέωση να ασκήσει πρόσθετη παρέµβαση υπέρ της Περιφέρειας και να 
καταβάλλει σε αυτήν όλες τις δαπάνες της δίκης. 
 
4.6 Η ∆ιεύθυνση Τουρισµού, µετά την υποβολή εκ µέρους του Αναδόχου των 
παραδοτέων, τα διαβιβάζει στην αρµόδια Επιτροπή Παραλαβής του Έργου, 
προκειµένου να προχωρήσει στη διαδικασία ποιοτικής / ποσοτικής παραλαβής τους 
και, µετά την προσωρινή παραλαβή τους ,  τα  αποστέλλει Υπουργείο Πολιτισµού 
και Τουρισµού, ∆ιεύθυνση Τουριστικής Πολιτικής για την παροχή σύµφωνης 
γνώµης, σύµφωνα µε τις εγκυκλίους του Υπουργείου Ανάπτυξης  ∆/ση Τουριστικής 
Πολιτικής  µε ΑΠ 176/04.01.2008 και ΑΠ 22211/29.10.2008.  
 
ΑΡΘΡΟ 5. ∆ΙΑΡΚΕΙΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ –ΧΡΟΝΟ∆ΙΑΓΡΑΜΜΑ 
ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ  
 
5.1 Η διάρκεια εκτέλεσης των παραδοτέων του Έργου ορίζεται σε χρονικό διάστηµα 
διάρκειας από την ηµεροµηνία υπογραφής της Σύµβασης έως και την 30 Οκτωβρίου 
2012. 
5.2 Χρονοδιάγραµµα υλοποίησης: 
Για την ολοκλήρωση κάθε παραδοτέου προβλέπεται ο ακόλουθος αριθµός ηµερών: 

Παραδοτέα ∆ιάρκεια σε 
ηµερολογιακές 

ηµέρες 

Προθεσµία υποβολής 
παραδοτέου 

Παραδοτέο 1 (κωδικοί 
2.1.1 ως 2.1.3): Τουριστικό 
λογότυπο 

Έως 30 Εντός  30 ηµερολογιακών 
ηµερών από την υπογραφή 
της Σύµβασης 

Παραδοτέο 2 (κωδικοί 
2.2.1 ως  2.2.5): Κείµενα 

Έως 90 Εντός 90 ηµερολογιακών 
ηµερών από την υπογραφή 
της Σύµβασης 

Παραδοτέο 3 (κωδικοί 
2.3.1. και 2.3.2): 
Φωτογραφίες  

Έως 90 µέρες (σε 
συνάρτηση µε την 
εποχή του έτους) 

Μέχρι 30 Οκτωβρίου 
2012 

Παραδοτέο 4 (κωδικοί 
2.4.1. ως 2.4.9): Εικαστικές 
εφαρµογές της νέας 
τουριστικής ταυτότητας του 
Νοτίου Αιγαίου 

Έως 30  
µετά την ολοκλήρωση 
του ΠΑΡΑ∆ΟΤΕΟΥ 2.1 

Εντός  60 ηµερολογιακών 
ηµερών από την υπογραφή 
της Σύµβασης  

Παραδοτέο 5 (κωδικός 
2.5): Εκπόνηση εγχειριδίου 
για τη νέα τουριστική 
ταυτότητα της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου (branding 
manual) 

Έως 30  
µετά την ολοκλήρωση 
του ΠΑΡΑ∆ΟΤΕΟΥ 2.4 

Εντός  90 ηµερολογιακών 
ηµερών από την υπογραφή 
της Σύµβασης 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 8 

 
Σηµειώνεται ότι το ΠΑΡΑ∆ΟΤΕΟ 2.4 θα υλοποιηθεί µετά την ολοκλήρωση του 
ΠΑΡΑ∆ΟΤΕΟΥ 2.1. Επίσης, το ΠΑΡΑ∆ΟΤΕΟ 2.5 θα υλοποιηθεί µετά την ολοκλήρωση 
του ΠΑΡΑ∆ΟΤΕΟΥ 2.4. Η υλοποίηση των ΠΑΡΑ∆ΟΤΕΩΝ 2.2 και 2.3 θα γίνει 
ανεξάρτητα από τα άλλα παραδοτέα. 
 
5.3 Ο Ανάδοχος, τουλάχιστον δέκα (10) ηµέρες πριν από τη λήξη του συµβατικού 

χρόνου υποβολής των παραδοτέων, είναι δυνατόν να ζητήσει εγγράφως εύλογη 

παράταση της προθεσµίας ή του χρόνου υποβολής τους, αφού επικαλεσθεί και 

αποδείξει ανυπαίτια αδυναµία τήρησης του συµφωνηθέντος χρόνου. Το αίτηµα 

απευθύνεται προς την Αναθέτουσα Αρχή, που αποφασίζει επ’ αυτού σε εύλογο 

χρονικό διάστηµα πριν από τη λήξη της προθεσµίας υποβολής του αντίστοιχου 

παραδοτέου, κατόπιν εισήγησης της ΕΠΠΕ. 

 
5.4 Ο συµβατικός χρόνος παράδοσης µπορεί σε αντικειµενικά δικαιολογηµένες 
περιπτώσεις να παρατείνεται µέχρι το ένα τέταρτο  ¼ αυτού ύστερα από σχετικό 
αίτηµα του Αναδόχου που υποβάλλεται υποχρεωτικά πριν από τη λήξη του 
συµβατικού χρόνου και εφόσον υπάρχει σοβαρός λόγος που τη δικαιολογεί και τον 
αποδεικνύει ο Ανάδοχος  και ύστερα από απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου. 
  
Η παράταση  του χρόνου παράδοσης  πρέπει σε κάθε περίπτωση να τύχει  
προέγκρισης της Ενδιάµεσης ∆ιαχειριστικής Αρχής (Ε∆Α) της  Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου. 
 
5.5 Με αιτιολογηµένη απόφαση του αρµόδιου για τη διοίκηση του φορέα οργάνου 
(δηλαδή, της Οικονοµικής Επιτροπής της Περιφέρειας) και ύστερα από γνωµοδότηση 
της Επιτροπής ∆ιενέργειας και Αξιολόγησης του ∆ιαγωνισµού, ο συµβατικός χρόνος 
παράδοσης µπορεί να µετατίθεται. Μετάθεση επιτρέπεται µόνο όταν συντρέχουν 
λόγοι ανωτέρας βίας ή άλλοι ιδιαιτέρως σοβαροί λόγοι που καθιστούν αντικειµενικώς 
αδύνατη την εµπρόθεσµη παράδοση των συµβατικών ειδών. Στις περιπτώσεις 
µετάθεσης του συµβατικού χρόνου παράδοσης δεν επιβάλλονται κυρώσεις. Κατά τα 
λοιπά ισχύουν τα αναφερόµενα στο άρθρο 26 του Π∆ 118/07. 
Η µετάθεση του χρόνου παράδοσης  πρέπει σε κάθε περίπτωση να τύχει  
προέγκρισης της Ενδιάµεσης ∆ιαχειριστικής Αρχής (Ε∆Α) της  Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου 
 

ΑΡΘΡΟ 6. ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΠΑΡΑΛΑΒΗΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 
 
6.1 Η ∆ιεύθυνση Τουρισµού της Περιφέρειας  µέσω της Επιτροπής Παρακολούθησης  

και Παραλαβής του Έργου (ΕΠΠΕ) είναι υπεύθυνη για την εποπτεία, τον έλεγχο και 

την αξιολόγηση του συνόλου των παραδοτέων του Έργου. 

Για την παραλαβή των παραδοτέων του άρθρου 2 της παρούσας Σύµβασης, η ΕΠΠΕ  

εξετάζει τα εξής: 

α. το εµπρόθεσµο ή µη της υποβολής τους, 

β. τη συµµόρφωση του Αναδόχου µε τις υποχρεώσεις του σχετικά µε το είδος, 

την ποιότητα   και το περιεχόµενο αυτών, συγκεκριµένα τη συµβατότητά τους µε 

τις απαιτήσεις των επιµέρους Τεχνικών Προδιαγραφών του άρθρου 2  ΜΕΡΟΥΣ Α 

της ∆ιακήρυξης.  

 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 9 

6.2  Κάθε παραδοτέο υποβάλλεται  ολοκληρωµένο και  στο σύνολο των 
απαιτούµενων από το άρθρο 2 της Σύµβασης ποσοτήτων στην Επιτροπής 
Παρακολούθησης και Παραλαβής,  για τον ποιοτικό και ποσοτικό έλεγχο. 
 
6.4 Το Πρακτικό Οριστικής Παραλαβής συντάσσεται  από την  Επιτροπή 
Παρακολούθησης και Παραλαβής µετά την ολοκλήρωση της διαδικασίας ποιοτικού 
και ποσοτικού ελέγχου του εκάστοτε παραδοτέου,  εάν δηλαδή δεν διαπιστώσει 
ελλείψεις, παραλείψεις ή αδυναµίες, µέσα σε εύλογη προθεσµία, η οποία καταρχήν 
δεν υπερβαίνει της δέκα (10) εργάσιµες µέρες από την ηµεροµηνία υποβολής του 
παραδοτέου και εφόσον  έχει εκδοθεί η  σύµφωνη γνώµη (στην οποία 
αποστέλλεται από τη ∆ιεύθυνση Τουρισµού της Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 
σύµφωνα µε τις εγκυκλίους του Υπουργείου Ανάπτυξης  ∆/ση Τουριστικής Πολιτικής  
µε ΑΠ 176/04.01.2008 και ΑΠ 22211/29.10.2008).  
 
6.5 Το πρωτόκολλο οριστικής παραλαβής κάθε ενέργειας διαβιβάζεται στη ∆ΙΣΑ, η 
οποία στη συνέχεια το κοινοποιεί στον Ανάδοχο και το οποίο επέχει θέση εντολής 
για τιµολόγηση σύµφωνα µε τα οριζόµενα στα άρθρα 11, 12, 14, 15 της παρούσας 
Σύµβασης.  

6.6 Σε περίπτωση που κατά την οριστική παραλαβή κάποιου παραδοτέου, η Επιτροπή 
Παρακολούθησης και Παραλαβής διαπιστώσει διαφοροποιήσεις στην εκτέλεσή του σε 
σχέση µε τις Τεχνικές Προδιαγραφές, διατυπώνει εγγράφως τις παρατηρήσεις της και 
τις κοινοποιεί εγγράφως στον Ανάδοχο, εντός δεκαπέντε (15) ηµερών από την 
υποβολή του σχετικού παραδοτέου του Έργου. 

6.7 Σε περίπτωση που κατά την οριστική παραλαβή  δεν υπάρχει σύµφωνη 
γνώµη για το παραδοτέο από τη ∆ιεύθυνση Τουριστικής Πολιτικής του Υπουργείο 
Πολιτισµού και Τουρισµού, η ΕΠΠΕ  κοινοποιεί εγγράφως τις σχετικές παρατηρήσεις 
στον Ανάδοχο, εντός πέντε (5) ηµερών από την απάντηση του Υπουργείου 
Πολιτισµού και Τουρισµού.  
 

6.8  Στις περιπτώσεις των ως άνω παραγράφων 6.6. και 6.7 του παρόντος άρθρου ο 
Ανάδοχος υποχρεούται µέσα σε εύλογη προθεσµία που τίθεται από την ΕΠΠΕ να 
συµµορφωθεί µε τις παρατηρήσεις της και να προβεί στις απαραίτητες διορθώσεις και 
βελτιώσεις, παραδίδοντας εκ νέου το παραδοτέο. Στην περίπτωση που οι απαντήσεις 
του Αναδόχου στις παρατηρήσεις δεν κριθούν ικανοποιητικές η ΕΠΠΕ µπορεί να 
επανέλθει και η παραπάνω διαδικασία επαναλαµβάνεται µέχρι της παραλαβής του ή 
µη.   

6.9 Εάν οι  απαντήσεις, διορθώσεις του  Ανάδοχου κριθούν ικανοποιητικές, η ΕΠΠΑ 
προβαίνει στην πιστοποίηση φυσικού αντικειµένου, όπως αυτή εκτελέσθηκε και 
αποτυπώθηκε στα σχετικά παραδοτέα, συντάσσοντας το αντίστοιχο πρωτόκολλο 
οριστικής παραλαβής της ενέργειας αυτής, µετά την έκδοση της σύµφωνης από τη 
∆ιεύθυνση Τουριστικής Πολιτικής  του Υπουργείο Πολιτισµού και Τουρισµού.  

 
6.10 Η Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής (ΕΠΠΕ) προτείνει στη συνέχεια 

προς τα αρµόδια όργανα την έκδοση εντολής πληρωµής προς τον Ανάδοχο.  

 

6.11 Μετά τη λήξη του συµβατικού χρόνου παράδοσης τα είδη δεν 
παραλαµβάνονται από την Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής µέχρι την  
έκδοση απόφασης της Προϊστάµενης Αρχής  για χορήγηση παράτασης, άσχετα εάν το 
αίτηµα του αναδόχου υποβλήθηκε έγκαιρα. Ο Ανάδοχος κηρύσσεται έκπτωτος σε 
περίπτωση που λήξει ο συµβατικός χρόνος παράδοσης και δεν υποβλήθηκε έγκαιρα 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 10 

αίτηµα παράτασης του ή έληξε ο παραταθείς κατά τα ανωτέρω χρόνος χωρίς να 
υποβάλει  τα παραδοτέα. 
 

6.12 Εάν ο Ανάδοχος δεν έχει συµµορφωθεί µε τις συµβατικές του υποχρεώσεις, η 
ΕΠΠΑ ή δεν υπάρξει σύµφωνη γνώµη  από τη ∆ιεύθυνση Τουριστικής Πολιτικής  του 
Υπουργείο Πολιτισµού και Τουρισµού µπορεί να συντάσσει Πρωτόκολλο µη 
Παραλαβής, αναφέροντας λεπτοµερώς τους λόγους της µη παραλαβής.  
Το Πρωτόκολλο µη Παραλαβής αποτελεί τη βάση των περαιτέρω κατά τα άρθρα 18 
και 20 της Σύµβασης, ενεργειών της Αναθέτουσας Αρχής σχετικά µε την επιβολή 
κυρώσεων στον Ανάδοχο ή την κήρυξή  του έκπτωτο και καταγγελία της παρούσας.  

 
ΑΡΘΡΟ 7. ΠΡΟΤΥΠΑ ΕΚΤΕΛΕΣΗΣ ΤΩΝ ΠΑΡΕΧΟΜΕΝΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ  
 
Ο Ανάδοχος υποχρεούται να εκτελέσει τις ανωτέρω υπηρεσίες λαµβάνοντας υπ’ όψιν 
καλές πρακτικές υλοποίησης παρόµοιων έργων από άλλα προγράµµατα σε εθνικό ή 
ευρωπαϊκό επίπεδο, κατά τρόπο άρτιο από άποψη επιστήµης, τέχνης και πρακτικής 
εµπειρίας. Σε κάθε περίπτωση, σύµφωνα µε τα υψηλότερα διεθνώς αναγνωρισµένα 
επαγγελµατικά πρότυπα και πάντως κατά τρόπο ώστε να ικανοποιεί απολύτως τους 
επιµέρους όρους της Σύµβασης και τις απαιτήσεις της Αναθέτουσας Αρχής.  

 
ΑΡΘΡΟ 8. ΠΑΡΑ∆ΟΤΕΑ ΕΡΓΟΥ 
 
Το συνολικό αντικείµενο του Έργου του Αναδόχου το οποίο συνίσταται στη 

δηµιουργία της τουριστικής ταυτότητας του Νοτίου Αιγαίου  περιλαµβάνει τα 

παρακάτω παραδοτέα:  

 
ΑΡΘΡΟ 9. ΕΓΓΡΑΦΑ ΣΥΜΒΑΣΗΣ – ΙΕΡΑΡΧΗΣΗ ΣΥΜΒΑΤΙΚΩΝ ΤΕΥΧΩΝ 
 
Σε περίπτωση που θα υπάρχει διαφορά ή διάσταση στο κείµενο της παρούσας 
σύµβασης σε σχέση µε τα κατωτέρω έγγραφα στα οποία αυτή στηρίζεται, 
συµφωνείται ότι η σειρά ισχύος τους είναι η ακόλουθη:  

I. Η παρούσα Σύµβαση  

II. Η υπ΄αριθµ. πρωτ. 221/2012  Απόφαση Ανάθεσης του Έργου, της 
Οικονοµικής Επιτροπής της  Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου 

III. Η υπ’ αριθµ. 01/2012 ∆ιακήρυξη Ανοικτού ∆ιαγωνισµού της Αναθέτουσας 
Αρχής.  

IV. Η από 26/3/2012 Προσφορά του Αναδόχου (Τεχνική και Οικονοµική 
Προσφορά).  

 
Η υποβληθείσα από τον Ανάδοχο προσφορά και κατά τα σηµεία που δεν καλύπτεται 
από τις προδιαγραφές του Έργου και την παρούσα Σύµβαση είναι δεσµευτική για τον 
Ανάδοχο και επ’ ωφελεία της Αναθέτουσας Αρχής. 
 
Η  Σύµβαση κατισχύει κάθε άλλου κειµένου στο οποίο στηρίζεται, εκτός κατάδηλων 
σφαλµάτων ή παραδροµών. Για όσα σηµεία δεν ρυθµίζονται µε την Σύµβαση, 
ισχύουν οι γενικότερες διατάξεις περί προµηθειών του ∆ηµοσίου 

 
 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 11 

ΑΡΘΡΟ 10. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ  
 
10.1 Το συνολικό τίµηµα  της υπό ανάθεση Σύµβασης ανέρχεται στο ποσό των 
εξήντα επτά χιλιάδων εννιακοσίων Ευρώ (67.900,00  €), πλέον Φ.Π.Α 23 %   

10.2 Το Έργο συγχρηµατοδοτείται κατά 40% από το Ευρωπαϊκό Ταµείο 
Περιφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ.) και κατά 60% από το Ελληνικό ∆ηµόσιο και 
εκτελείται στο πλαίσιο του ΕΣΠΑ Κρήτης – Νήσων Αιγαίου για την περίοδο 2007-2013 
Νοτίου Αιγαίου, του Άξονα Προτεραιότητας 6 «Ψηφιακή Σύγκλιση & 
Επιχειρηµατικότητα Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου».   

10.4 Η Αναθέτουσα Αρχή δηλώνει ρητά ότι απαλλάσσεται της καταβολής 
αγγελιοσήµου και του ειδικού φόρου επί των διαφηµίσεων, σύµφωνα µε το άρθρο 15 
του Ν.1326/83 (ΦΕΚ Α΄19/4.2.1983). 

10.5  Η Αναθέτουσα Αρχή δύναται να διακόψει, εφόσον το κρίνει σκόπιµο 
αιτιολογηµένα, ανά πάσα στιγµή την εκτέλεση της Σύµβασης, κατά τους όρους του 
άρθρου 34 του Π.∆. 118/2007.  

10.6 Σε περίπτωση λύσης της Σύµβασης για οποιοδήποτε λόγο πριν την κάλυψη του 
παραπάνω συνολικού προϋπολογισµού ο ανάδοχος απεκδύεται κάθε δικαιώµατός του 
για το υπόλοιπο ανεκτέλεστο ποσό.  

 
ΑΡΘΡΟ 11. ΑΜΟΙΒΗ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ  
 

11.1 Η αµοιβή του Αναδόχου προσδιορίζεται ως εξής 

Παραδοτέο 1 
Τιµή  για το Παραδοτέο 1 (χωρίς ΦΠΑ) (αριθµητικώς): 8.500,00€ 
Ολογράφως: οκτώ χιλιάδες πεντακόσια ευρώ 
Τιµή  για το Παραδοτέο 1 (µε ΦΠΑ 23%) (αριθµητικώς):10.455,00€ 
Ολογράφως: δέκα χιλιάδες τετρακόσια πενήντα πέντε ευρώ 
 
Παραδοτέο 2 
Τιµή  για το Παραδοτέο 2 (χωρίς ΦΠΑ) (αριθµητικώς):16.900,00€ 
Ολογράφως: δεκαέξι χιλιάδες εννιακόσια ευρώ 
Τιµή  για το Παραδοτέο 2 (µε ΦΠΑ 23%) (αριθµητικώς):20.787,00€ 
Ολογράφως: είκοσι χιλιάδες επτακόσια ογδόντα επτά ευρώ 
 

Παραδοτέο 3 
Τιµή  για το Παραδοτέο 3 (χωρίς ΦΠΑ) (αριθµητικώς):21.250,00€ 
Ολογράφως: είκοσι µία χιλιάδες διακόσια πενήντα ευρώ 
Τιµή  για το Παραδοτέο 3 (µε ΦΠΑ 23%) (αριθµητικώς):26.137,50€ 
Ολογράφως: είκοσι έξι χιλιάδες εκατόν τριάντα εφτά ευρώ και πενήντα λεπτά 

 
Παραδοτέο 4 
Τιµή  για το Παραδοτέο 4 (χωρίς ΦΠΑ) (αριθµητικώς):17.000,00€ 
Ολογράφως: ∆εκαεπτά χιλιάδες ευρώ 
Τιµή  για το Παραδοτέο 4 (µε ΦΠΑ 23%) (αριθµητικώς):20.910,00€ 
Ολογράφως: είκοσι χιλιάδες εννιακόσια δέκα ευρώ 
 

Παραδοτέο 5 
Τιµή  για το Παραδοτέο 5 (χωρίς ΦΠΑ) (αριθµητικώς):4.250,00€ 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 12 

Ολογράφως: τέσσερις χιλιάδες διακόσια πενήντα ευρώ 
Τιµή  για το Παραδοτέο 5 (µε ΦΠΑ 23%) (αριθµητικώς):5.227,50€ 
Ολογράφως: πέντε χιλιάδες διακόσια είκοσι επτά ευρώ και πενήντα λεπτά 

 

11.2 Οι παραπάνω τιµές περιλαµβάνουν τη δηµιουργία, ανάπτυξη και εκπόνηση 
(κατά περίπτωση) των Παραδοτέων  στις ποσότητες και σύµφωνα µε τις τεχνικές 
προδιαγραφές, απαιτήσεις και λοιπούς όρους που αναφέρονται  στην  ∆ιακήρυξη   
01/2012 ως και  όλες τις  επί πλέον υπέρ τρίτων κρατήσεις, τον φόρο εισοδήµατος 
και τον αναλογούντα ΦΠΑ, σύµφωνα µε τη και την προσφορά του Προµηθευτή.  
 

11.3 Οι παραπάνω τιµές δεν αναπροσαρµόζονται για οιονδήποτε λόγο καθ΄ όλη 
τη διάρκεια της Σύµβασης, δοθέντος ότι ο Ανάδοχος αναγνωρίζει τον κίνδυνο 
απρόοπτου µεταβολής των οικονοµικών συνθηκών ως ενδεχόµενο και τον 
αποδέχεται. 

11.4 Στην αµοιβή του Αναδόχου συµπεριλαµβάνονται οι αµοιβές των συνεργατών 
του, οι αµοιβές του τεχνικού και λοιπού προσωπικού, το οποίο θα απασχοληθεί στο 
Έργο, τα πάσης φύσεως δικαιώµατα πνευµατικής ιδιοκτησίας καθώς και τυχόν 
συγγενικά δικαιώµατα, τα αναλώσιµα και λοιπά υλικά που θα χρησιµοποιηθούν, τα 
γενικά ή ειδικά για την συγκεκριµένη περίπτωση παντός είδους έξοδα και δαπάνες 
του σε σχέση µε την εκτέλεση του Έργου, συµπεριλαµβανοµένων των ασφαλιστικών 
εισφορών και πάσης φύσεως φορολογικών ή άλλων επιβαρύνσεων υπέρ του 
∆ηµοσίου ή υπέρ οιουδήποτε τρίτου ή προστηθέντος  και κάθε άλλη δαπάνη ή έξοδο 
που απαιτείται ή επιβαρύνει τη διεξαγωγή του Έργου, καθώς και οι κάθε είδους 
κρατήσεις και κάθε άλλη επιβάρυνση που προβλέπεται από την ελληνική νοµοθεσία.  
 
ΑΡΘΡΟ 12. ΕΓΚΡΙΣΗ ∆ΑΠΑΝΩΝ  
 
Οι πάσης φύσεως δαπάνες κάθε παραδοτέου θεωρούνται ως εγκριθείσες µετά την 
έκδοση του προβλεπόµενου στο άρθρο 6 της παρούσας Σύµβασης Πρωτοκόλλου 
Οριστικής Παραλαβής και την έκδοση της σύµφωνης γνώµης για τα παραδοτέα, 
από τη ∆ιεύθυνση Τουριστικής Πολιτικής του Υπουργείο Πολιτισµού και Τουρισµού 
και εξοφλούνται από την Αναθέτουσα Αρχή. 
 
ΑΡΘΡΟ 13. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ – ΕΥΘΥΝΗ ΜΕΛΩΝ ΕΝΩΣΗΣ 
 

13.1  Ο Ανάδοχος θα υλοποιήσει το Έργο και θα εκπληρώσει όλες τις υποχρεώσεις, 
που απορρέουν από τη Σύµβαση, σύµφωνα µε τους κανόνες της επιστήµης και της 
τέχνης και µε  την απαιτούµενη φροντίδα, ικανότητα και επιµέλεια εξειδικευµένου 
επαγγελµατία κατά τα αναγνωρισµένα επαγγελµατικά πρότυπα.  

13.2 Οι επιστηµονικοί και τεχνικοί συνεργάτες, γραµµατειακοί και διοικητικοί 
υπάλληλοι και το πάσης φύσεως προσωπικό που θα χρησιµοποιηθεί στο Έργο, ανήκει 
στον Ανάδοχο και δε συνδέεται µε την Αναθέτουσα Αρχή µε σχέση εξαρτηµένης 
εργασίας ή παροχής ανεξάρτητων υπηρεσιών ή έργου ή µε καµία άλλη σχέση. Κατ’ 
ακολουθίαν, η Αναθέτουσα Αρχή δεν έχει προς τα πρόσωπα αυτά καµία υποχρέωση 
για καταβολή µισθών, ηµεροµισθίων, αµοιβών, αποζηµιώσεων, ασφαλιστικών 
εισφορών και λοιπά, εξ εκείνων που βαρύνουν την Αναθέτουσα Αρχή οι οποίες όλες 
βαρύνουν αποκλειστικά και µόνον τον Ανάδοχο. Η Αναθέτουσα Αρχή δεν έχει 
υποχρέωση καταβολής αποζηµίωσης για υπερωριακή απασχόληση ή οποιαδήποτε 
άλλη αµοιβή στο προσωπικό του Αναδόχου ή τρίτων. 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 13 

13.3 Ο Ανάδοχος εγγυάται για τη διάθεση τεχνικού και λοιπού προσωπικού, καθώς 
επίσης και συνεργατών, που θα διαθέτουν την απαιτούµενη εµπειρία, τεχνογνωσία 
και ικανότητα, ώστε να ανταποκριθούν πλήρως στις απαιτήσεις της Σύµβασης. 
Βεβαιώνει δε, ότι θα επιδεικνύουν πνεύµα συνεργασίας κατά τις επαφές τους µε τις 
αρµόδιες υπηρεσίες και τα στελέχη της Αναθέτουσας Αρχής ή των εκάστοτε 
υποδεικνυοµένων από αυτήν προσώπων.  
 
13.4. Είναι δυνατή η εκτέλεση µέρους του αντικειµένου της Συµβάσεως από τρίτο 
µετά από προηγούµενη έγκριση της Αναθέτουσας Αρχής. Στην περίπτωση αυτή ο 
Ανάδοχος ευθύνεται για τις πράξεις ή παραλείψεις του τρίτου, η δε Αναθέτουσα Αρχή 
ουδεµία ευθύνη φέρει έναντι αυτού.  
 
13.5 Ο Ανάδοχος ορίζει Εκπρόσωπο µε συµβολαιογραφικό πληρεξούσιο και τον 
εξουσιοδοτεί µε ειδικό πληρεξούσιο να υπογράψει τη Σύµβαση, να τον εκπροσωπεί 
έναντι της Αναθέτουσας Αρχής και να ενεργεί κατ’ εντολήν και για λογαριασµό του 
Αναδόχου για όλα τα ζητήµατα που σχετίζονται µε τη Σύµβαση. Επί πλέον ορίζει  και 
Αναπληρωτή του Εκπροσώπου µε τις ίδιες αρµοδιότητες. Αλλαγή του 
Εκπροσώπου ή/ και του Αναπληρωτή του γνωστοποιείται εγγράφως στην 
Αναθέτουσα Αρχή και ισχύει µόνο µετά από την έγγραφη αποδοχή της.  

13.6. Ο Εκπρόσωπος και ο Αναπληρωτής Εκπρόσωπος του Αναδόχου είναι, µεταξύ 
άλλων, εξουσιοδοτηµένοι να τον εκπροσωπούν σε όλα τα θέµατα που αφορούν τη 
Σύµβαση και να διευθετούν για λογαριασµό του οποιαδήποτε διαφορά προκύπτει ή 
σχετίζεται µε τη Σύµβαση, συµµετέχοντας, όποτε και όπου κληθούν σε συναντήσεις 
µε τα αρµόδια για την παρακολούθηση και τον έλεγχο όργανα της Αναθέτουσας 
Αρχής.  

13.7 Ο οριζόµενος Αναπληρωτής του νοµίµου Εκπροσώπου εκπροσωπεί την Ένωση 
σε κάθε περίπτωση απουσίας ή κωλύµατος του Εκπροσώπου, καθώς και σε 
περιπτώσεις θανάτου ή ανικανότητας αυτού. Μαζί µε την πράξη διορισµού, 
κατατίθενται κατά την υπογραφή της Σύµβασης και ∆ηλώσεις Αποδοχής ∆ιορισµού 
τους από τον Εκπρόσωπο και τον Αναπληρωτή του. Ο διορισµός του Εκπροσώπου και 
του Αναπληρωτή του και οι ∆ηλώσεις Αποδοχής πρέπει να είναι χωρίς αίρεση ή όρους 
και να εκτείνονται σε όλα τα θέµατα που αφορούν στην εκτέλεση της Σύµβασης, στα 
οποία περιλαµβάνεται και η είσπραξη του Τιµήµατος και ο διορισµός αντικλήτου.  

Με την επιφύλαξη των διατάξεων της επόµενης παραγράφου, τόσο ο ∆ιορισµός του 
Εκπροσώπου και του Αναπληρωτή, όσο και η αποδοχή του ορισµού απ' αυτούς, 
διαρκούν καθ' όλη τη διάρκεια του Έργου και µέχρι την πλήρη εκκαθάριση των 
σχέσεων της Ένωσης µε την Αναθέτουσα Αρχή.  

Αντικατάσταση του Εκπροσώπου ή του Αναπληρωτή του ή και των δύο γίνεται µόνο 
από κοινού από όλα τα µέλη της Ένωσης µε Συµβολαιογραφική Πράξη, τηρουµένων 
πάντοτε των δεσµεύσεων του παρόντος άρθρου της ∆ιακήρυξης. Μόνο µετά την 
κοινοποίηση της Πράξης αυτής και των ∆ηλώσεων Αποδοχής του ∆ιορισµού τους από 
τους οριζόµενους, παύει η εξουσία εκπροσώπησης αυτών που είχαν διορισθεί πριν.  

13.8 Ο Ανάδοχος ορίζει ως Υπεύθυνο Έργου (Υ.Ε) τον Αλέξανδρο Τζεναλή του 
Κων/νου και αναπληρωτή του, τον ∆ηµοσθένη Τζεναλή του Κων/νου. 

13.9 ∆εν επιτρέπεται η αντικατάσταση του Υπευθύνου Έργου, του αναπληρωτή του 
καθώς και µελών της οµάδας έργου κατά τη διάρκεια του Έργου. Επιτρέπεται µόνο 
κατ’ εξαίρεση είτε µετά από απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής, είτε µετά από 
αιτιολογηµένη πρόταση του Αναδόχου και αντίστοιχη απόφαση έγκρισης της 
Αναθέτουσας Αρχής. Ο αντικαταστάτης πρέπει να διαθέτει τουλάχιστον ίση εµπειρία 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 14 

και επάρκεια για την υλοποίηση του Έργου µε τον αντικαθιστάµενο. Σε περίπτωση 
διαφωνίας επέρχεται λύση της Σύµβασης.  

13.10 Η υποβληθείσα από τον Ανάδοχο προσφορά, κατά τα σηµεία που δεν 
καλύπτεται από την παρούσα Σύµβαση είναι δεσµευτική για τον Ανάδοχο και επ’ 
ωφελεία της Αναθέτουσας Αρχής.  

13.11 Η εκπλήρωση των υποχρεώσεων του Αναδόχου υπόκειται στα περί εχεµύθειας 
προβλεπόµενα.  

13.12 Σε περίπτωση που ο Ανάδοχος αποτελείται από Ένωση Εταιρειών, κάθε 
εταιρεία µέλος της Ένωσης ευθύνεται αλληλεγγύως και εις ολόκληρον έναντι της 
Αναθέτουσας Αρχής για την εκτέλεση της Σύµβασης.  
 
13.13 Σε περίπτωση που εξαιτίας ανικανότητας για οποιοδήποτε λόγο, Μέλος της 
Ένωσης/ Κοινοπραξίας δεν µπορεί να ανταποκριθεί στις υποχρεώσεις του ως µέλους 
της Ένωσης/ Κοινοπραξίας κατά το χρόνο εκτέλεσης της Σύµβασης, τότε οι 
συµβατικοί όροι εκπληρώνονται από τα εναποµείναντα Μέλη της Ένωσης/ 
Κοινοπραξίας, η Σύµβαση εξακολουθεί να υφίσταται ως έχει και να παράγει όλα τα 
έννοµα αποτελέσµατά της µε την ίδια τιµή και όρους.  

13.14 Ο Ανάδοχος θα πρέπει να διαθέτει ετοιµότητα ώστε να ανταποκρίνεται άµεσα 
σε κάθε αίτηµα της Αναθέτουσας Αρχής για την αποτελεσµατική και εµπρόθεσµη 
υλοποίηση του Έργου ∆ηµιουργίας  της τουριστικής ταυτότητας της Περιφέρειας 
Νοτίου Αιγαίου.  

13.15 Στην περίπτωση που ο Ανάδοχος συµβάλλεται µε τρίτους για την υλοποίηση 
του Έργου του, από τις συµβάσεις αυτές ουδεµία υποχρέωση ή δέσµευση ή ευθύνη 
θα έχει η Αναθέτουσα Αρχή έναντι των τρίτων αυτών. 
 
13.16 Ο Ανάδοχος δεν δικαιούται να υποκατασταθεί στην εκτέλεση του Έργου από 

άλλο τρίτο φυσικό ή νοµικό πρόσωπο, χωρίς την προηγούµενη έγγραφη συναίνεση 

της Αναθέτουσας Αρχής και της Ενδιάµεσης ∆ιαχειριστικής Αρχής (Ε∆Α) του ΠΕΠ 

Νοτίου Αιγαίου. 

 
ΑΡΘΡΟ 14. ΟΡΟΙ ΠΛΗΡΩΜΗΣ - ΚΡΑΤΗΣΕΙΣ  
14.1 Η καταβολή της αµοιβής στο πλαίσιο της Σύµβασης θα γίνει εφάπαξ κατόπιν: 

� έκδοσης  σχετικού «Πρωτοκόλλου Οριστικής Παραλαβής» της αρµόδιας 
Επιτροπής Παρακολούθησης και Παραλαβής του Έργου (ΕΠΠΕ) της 
Σύµβασης, µε το οποίο θα πιστοποιείται η καλή ποσοτική και ποιοτική 
εκτέλεση κάθε παραδοτέου, 

� έκδοσης  σύµφωνης γνώµης για τα παραδοτέα, από τη ∆ιεύθυνση 
Τουριστικής Πολιτικής του Υπουργείο Πολιτισµού και Τουρισµού (σύµφωνα µε 
τις εγκυκλίους του Υπουργείου Ανάπτυξης  ∆/ση Τουριστικής Πολιτικής  µε ΑΠ 
176/04.01.2008 και ΑΠ 22211/29.10.2008). 

 

Στην περίπτωση που η υλοποίηση ενός από τις παραπάνω παραδοτέα αναλαµβάνεται 
από τρίτους, η αµοιβή σε αυτούς καταβάλλεται από τον Ανάδοχο.  
Η αποστολή του παραπάνω «Πρωτοκόλλου Οριστικής Παραλαβής» στον Ανάδοχο 
επέχει θέση εντολής τιµολόγησης των παρεληφθέντων υπηρεσιών του από την 
ΕΠΠΕ. 
 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 15 

14.2 Η αποπληρωµή του συνολικού ποσού της Σύµβασης θα πραγµατοποιηθεί  εντός 
60 ηµερών µετά την έκδοση του σχετικού νόµιµου παραστατικού του Αναδόχου και 
µε την προϋπόθεση ότι έχει ολοκληρωθεί η οριστική παραλαβή του / των 
παραδοτέων και έχουν εκδοθεί τα αναφερόµενα στην παραπάνω παράγραφο 14.1 
του παρόντος  άρθρου.  
 
14.3 Η Εγγυητική Επιστολή Καλής Εκτέλεσης επιστρέφεται µε εντολή της 
Αναθέτουσας Αρχής  προς το ίδρυµα που την εξέδωσε, µετά την οριστική παραλαβή 
των παραδοτέων του Έργου, µε την προϋπόθεση ότι δεν εκκρεµούν έναντι της 
Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου υποχρεώσεις εκ µέρους του Αναδόχου.  

 
14.4 Ο Ανάδοχος προκειµένου να εισπράξει οποιοδήποτε ποσό έναντι της παραπάνω 
οριζόµενης 
αµοιβής του, υποχρεούται στην έκδοση του αντίστοιχου νοµίµου Τιµολογίου Παροχής 
Υπηρεσιών, στα στοιχεία που θα του ανακοινώσει η Αναθέτουσα Αρχή, 
συνοδευµένου από 
πιστοποιητικά φορολογικής και ασφαλιστικής ενηµερότητας. 
 
14.5 Ο Ανάδοχος επιβαρύνεται µε κάθε νόµιµη ασφαλιστική εισφορά και κράτηση 
υπέρ Νοµικών Προσώπων ή άλλων Οργανισµών η οποία κατά νόµο επιβαρύνει τον 
Ανάδοχο. 

14.6 Για όλες τις πληρωµές θα εκδίδονται όλα τα απαραίτητα νόµιµα παραστατικά / 
δικαιολογητικά. Από κάθε τιµολόγιο του Αναδόχου θα γίνονται  όλες οι νόµιµες 
κρατήσεις, σύµφωνα µε τους ισχύοντες κάθε φορά νόµους και σχετικές εγκυκλίους 
του Υπουργείου Οικονοµίας και Οικονοµικών. 

Οι προβλεπόµενες κρατήσεις έχουν ως εξής: 
1) 3 % υπέρ Μ.Τ.Π.Υ. στην καθαρή αξία του τιµολογίου χωρίς το Φ.Π.Α. 
2) Χαρτόσηµο  επί ΜΤΠΥ 2%  και ΟΓΑ 20 % επί του  Χαρτόσηµο  επί ΜΤΠΥ. 
4) Φόρος 8% στην καθαρή αξία του τιµολογίου, χωρίς το Φ.Π.Α., µείον τις νόµιµες 
κρατήσεις.  

 
14.7 Όλες οι ανωτέρω πληρωµές θα γίνονται υπό την αίρεση της απαρέγκλιτης 
τήρησης των όρων και περιορισµών του άρθρου 6 της παρούσας Σύµβασης. 

 

14.8 Το Έργο συγχρηµατοδοτείται από το Ευρωπαϊκό Ταµείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και από εθνικούς πόρους,  και είναι ενταγµένο στο Πρόγραµµα  
∆ηµοσίων Επενδύσεων µε 

• κωδικό Συλλογικής Απόφασης: ΕΠ0678 

• Κωδικό  Πράξης Συλλογικής Απόφασης: 2009ΕΠ06780013 

 
ΑΡΘΡΟ 15. ΤΙΜΟΛΟΓΗΣΕΙΣ  
 
15.1 Για κάθε πληρωµή ο Ανάδοχος οφείλει να εκδίδει και να υποβάλλει στην 
Αναθέτουσα Αρχή αντίστοιχα τιµολόγια.  

15.2 Κάθε τιµολόγιο του Αναδόχου, πρέπει να περιέχει κατά τρόπο σαφή τα στοιχεία 
που προβλέπονται από την κείµενη νοµοθεσία και τα οποία είναι κατ’ ελάχιστον τα 
εξής:  

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 16 

- Αριθµό, τυχόν σειρά και ηµεροµηνία έκδοσης του τιµολογίου  

- Αριθµό της Σύµβασης  

- Επωνυµία και ∆ιεύθυνση της Αναθέτουσας Αρχής  

- Αριθµό Φορολογικού Μητρώου της Αναθέτουσας Αρχής  

- Επωνυµία και ∆ιεύθυνση του Αναδόχου  

- Παραδοτέο που αφορά το παραστατικό  

- Συνολικό τίµηµα σε ΕΥΡΩ, µε τον αναλογούντα Φ.Π.Α  

15.3 Η Αναθέτουσα Αρχή  διατηρεί το δικαίωµα να αρνηθεί την πληρωµή µέρους ή 
του συνολικού ποσού κάθε τιµολογίου το οποίο δεν υποβάλλεται σύµφωνα µε τα 
ανωτέρω ή εάν κάποιο παραδοτέο στο οποίο αντιστοιχεί το τιµολόγιο δεν έχει 
παραδοθεί σύµφωνα µε τους όρους της Σύµβασης.  

 
ΑΡΘΡΟ 16. ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑΣ ΑΡΧΗΣ 
 

Η Αναθέτουσα Αρχή δεσµεύεται να διευκολύνει, την επικοινωνία και επαφή του 

Αναδόχου µε οποιαδήποτε υπηρεσία του ∆ηµοσίου, εφόσον κάτι τέτοιο κρίνεται 

σκόπιµο για τη συλλογή στοιχείων, πληροφοριών που απαιτούνται για την δηµιουργία 

των παραδοτέων ή την  εκπόνηση αντικειµένου της µελέτης. Επίσης, υποχρεούται να 

παρέχει στον Ανάδοχο όλα τα στοιχεία και τις πληροφορίες που συνδέονται µε την 

απρόσκοπτη εκτέλεση του Έργου του και να του κοινοποιεί έγγραφα που κατά την 

κρίση της, είναι απαραίτητα για την εκπλήρωση των υποχρεώσεών του . Στο πλαίσιο 

αυτό τηρούνται οι ειδικότερες υποχρεώσεις των Μερών σχετικά µε την προστασία 

των προσωπικών δεδοµένων. 

 

ΑΡΘΡΟ 17. ΕΓΓΥΗΣΕΙΣ  
 
17.1 Ο Ανάδοχος, κατά την υπογραφή της Σύµβασης κατέθεσε την υπ' αριθµ. 
099/702237-9 /17-7-12 Εγγυητική Επιστολή, σύµφωνα µε το σχετικό υπόδειγµα του 
ΠΑΡΑΡΤΗΜΑΤΟΣ 5 της ∆ιακήρυξης  η οποία καλύπτει το 10% του συνολικού 
προϋπολογισµού του Έργου, ως εγγύηση καλής εκτέλεσης της Σύµβασης, η οποία 
έχει εκδοθεί από την Εθνική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε. και το κείµενο της οποίας έχει 
γίνει απολύτως δεκτό από την Αναθέτουσα Αρχή.  

17.2 Η Εγγύηση Καλής Εκτέλεσης ισχύει  µέχρι την επιστροφή της  και θα 
επιστραφεί στον Ανάδοχο µετά την οριστική ποσοτική και ποιοτική παραλαβή του 
Έργου, σύµφωνα µε τα οριζόµενα στο άρθρο 6. 

 

17.3 Η εγγύηση καλής εκτέλεσης καταπίπτει συνολικά ή µερικά προς όφελος της 
Αναθέτουσας Αρχής για την ικανοποίηση αξίωσής του, λόγω εκπρόθεσµης ή µη 
προσήκουσας εκτέλεσης του Έργου που οφείλεται σε υπαιτιότητα του Αναδόχου. Η 
αναζήτηση περαιτέρω αξιώσεων της Αναθέτουσας Αρχής για ζηµίες που υπέστη λόγω 
της υπαίτιας εκπρόθεσµης, η µη προσήκουσας εκτέλεσης της Σύµβασης εκ µέρους 
του Αναδόχου δεν αποκλείεται, εφόσον οι ζηµίες αυτές δεν καλύπτονται από το ποσό 
της εγγύησης καλής εκτέλεσης και µε την επιφύλαξη των οριζοµένων στο άρθρο 18 
της παρούσας Σύµβασης.  

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 17 

 
ΑΡΘΡΟ 18. ΠΟΙΝΙΚΕΣ ΡΗΤΡΕΣ  
 

18.1 Σε περίπτωση που  ο Ανάδοχος  υπερβεί,  µε αποκλειστική  υπαιτιότητα του,  

τη συνολική προθεσµία υποβολής  των παραδοτέων, αυτός υποχρεούται σε καταβολή 

ποινικής ρήτρας ως ακολούθως: 

1. Για κάθε ηµέρα υπέρβασης της προθεσµίας υποβολής παραδοτέων του 

Έργου και µέχρι τριάντα (30) ηµερολογιακές ηµέρες  επιβάλλεται 

ποινική ρήτρα  ίση µε 1% του προϋπολογισµού που αντιστοιχεί στα εν 

λόγω παραδοτέα. Για  κάθε  επί πλέον  ηµέρα  η ποινική ρήτρα γίνεται 

1,5% της εν λόγω αξίας.  

2. Για  υπέρβαση της προθεσµίας υποβολής  των παραδοτέων του έργου ή 

της συνολικής προθεσµίας περάτωσης του έργου, µε αποκλειστική 

υπαιτιότητα του Αναδόχου, µεγαλύτερη  των εξήντα (60) 

ηµερολογιακών ηµερών, η Αναθέτουσα Αρχή, ύστερα από αιτιολογηµένη 

εισήγηση της Επιτροπής  Παρακολούθησης και Παραλαβής Έργου 

(ΕΠΠΕ) και µε απόφαση της Αναθέτουσας Αρχής ,  απευθύνει ειδική 

πρόσκληση στον Ανάδοχο να εκπληρώσει όλες τις συµβατικές του 

υποχρεώσεις εντός προθεσµίας 10 ηµερών και σε περίπτωση µη 

συµµόρφωσης τον κηρύσσει έκπτωτο, εφαρµόζονται τα οριζόµενα 

στο άρθρο 34 του Π∆ 118/07 και  απαιτεί την  άµεση  κατάπτωση  της  

εγγύησης  που παρέχεται  µε την Εγγυητική Επιστολή Καλής Εκτέλεσης, 

την επιστροφή των τυχόν καταβληθεισών δόσεων και αποζηµίωση για 

κάθε περαιτέρω ζηµία. 

 

Οι χρόνοι υπολογίζονται σε ηµερολογιακές ηµέρες, τα ποσά όπως προβλέπονται στη 
σύµβαση (µε Φ.Π.Α.) και οι προθεσµίες χωρίς µεταθέσεις. 

 

18.2  Η ποινική ρήτρα µπορεί να εισπραχθεί είτε µε παρακράτηση από την αµοιβή 

του Αναδόχου  ή/ και κατάπτωση της Εγγυητικής Επιστολής Καλής Εκτέλεσης. 

 

18.3  Σε περίπτωση καθυστέρησης για άλλους λόγους, εκτός αποκλειστικής ευθύνης 

του Αναδόχου, δίδεται παράταση στις αντίστοιχες προθεσµίες χωρίς να υπάρχει 

δικαίωµα καταγγελίας της Σύµβασης ή κατάπτωσης της Εγγυητικής Επιστολής Καλής 

Εκτέλεσης. 

Οι ποινικές ρήτρες δεν επιβάλλονται και η έκπτωση δεν επέρχεται αν ο Προµηθευτής 

αποδείξει ότι η καθυστέρηση οφείλεται σε ανώτερη βία ή στην Περιφέρεια Νοτίου 

Αιγαίου.  

 

18.4 Όλες οι πράξεις επιβολής ποινικών ρητρών και εκπτώσεις διενεργούνται από την 

Οικονοµική Επιτροπή Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου, µετά από εισήγηση της  Επιτροπής 

Παρακολούθησης και Παραλαβής Έργου (ΕΠΠΕ). 

 

 

ΑΡΘΡΟ 19. ΕΚΧΩΡΗΣΗ – ΜΕΤΑΒΙΒΑΣΗ ΣΥΜΒΑΣΗΣ  - ΥΠΕΡΓΟΛΑΒΙΑ 
 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 18 

19.1 Ο Ανάδοχος δεν µπορεί να εκχωρήσει ή να µεταβιβάσει τη Σύµβαση ή µέρος 
της, ή οποιοδήποτε δικαίωµα ή υποχρέωση απορρέει από αυτή, χωρίς προηγούµενη 
γραπτή συναίνεση της Αναθέτουσας Αρχής και της Ενδιάµεσης 
∆ιαχειριστικής Αρχής (Ε∆Α) του  ΠΕΠ Νοτίου Αιγαίου. 
 
19.2 Κατ’ εξαίρεση των παραπάνω ο Ανάδοχος δύναται να εκχωρήσει οποιεσδήποτε 
από τις πληρωµές του που θα απορρέουν από τη Σύµβαση σε αναγνωρισµένη 
Τράπεζα της επιλογής του ή σε νοµικό πρόσωπο δηµοσίου δικαίου. Τέτοιου είδους 
εκχώρηση δύναται να πραγµατοποιηθεί µόνο κατόπιν προηγούµενης έγγραφης 
γνωστοποίησης προς την Αναθέτουσα Αρχή. 
 
19.3 Επιτρέπεται στον Ανάδοχο να αναθέσει, κατόπιν έγγραφης ρητής συµφωνίας 
της Αναθέτουσας Αρχής, οποιοδήποτε µέρος των υπηρεσιών του που θα προκύπτουν 
από τη Σύµβαση, υπεργολαβικά σε τρίτη εταιρεία. Σε κάθε περίπτωση όµως, ο 
Ανάδοχος έχει την πλήρη ευθύνη απέναντι στην Αναθέτουσα Αρχή για την ορθή 
εκτέλεση του Έργου σύµφωνα µε τη Σύµβαση.  
Στην περίπτωση αυτή, ο Ανάδοχος υποβάλλει έγγραφο αίτηµα στην Αναθέτουσα 
Αρχή όπου αναφέρει τα τµήµατα του Έργου που προτίθεται να αναθέσει 
υπεργολαβικά σε τρίτους, καθώς και στοιχεία που αφορούν το προφίλ των 
υπεργολάβων, καθώς και προσφορές από τουλάχιστον τρεις υποψηφίους 
υπεργολάβους για την εκτέλεση και τον προϋπολογισµό του συγκεκριµένου τµήµατος 
του Έργου.  

19.4 Η Περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου δεν επιβαρύνεται ούτε αναλαµβάνει καµία 
υποχρέωση προς τρίτους για οποιοδήποτε έργο ή προϊόν που θα υλοποιηθεί από 
υπεργολάβους του Έργου. 

 
ΑΡΘΡΟ 20. ΛΥΣΗ - ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ -ΕΚΠΤΩΣΗ  ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ   
 
20.1 Η Αναθέτουσα Αρχή δικαιούται να καταγγείλει τη Σύµβαση σε οποιαδήποτε από 
τις ακόλουθες περιπτώσεις που: 
 

� ο Ανάδοχος δεν υλοποιεί το Έργο µε τον τρόπο που ορίζεται στη Σύµβαση 
παρά τις προς τούτο επανειληµµένες οχλήσεις τη Αναθέτουσας Αρχής, 

� οι προθεσµίες των άρθρων 5 ή 18 της παρούσας Σύµβασης παρέλθουν 
άπρακτες,  

 
� ο Ανάδοχος δεν συµµορφωθεί µε τις τελικές υποδείξεις της Επιτροπής του 

άρθρου 3 της παρούσας Σύµβασης, 
 

� ο Ανάδοχος εκχωρεί τη Σύµβαση ή αναθέτει υπηρεσίες υπεργολαβικά χωρίς 
την άδεια της Αναθέτουσας Αρχής,  

� ο Ανάδοχος πτωχεύσει, τεθεί υπό αναγκαστική διαχείριση ή εκκαθάριση, λυθεί 
ή ανακληθεί η άδεια λειτουργίας του ή γίνουν πράξεις αναγκαστικής 
εκτελέσεως σε βάρος του, στο σύνολο ή σε σηµαντικό µέρος των 
περιουσιακών του στοιχείων  

� εκδίδεται τελεσίδικη απόφαση κατά του Αναδόχου για αδίκηµα σχετικό µε την 
άσκηση του επαγγέλµατός του, 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 19 

� ο Ανάδοχος παραβιάσει όρο της παρούσας Σύµβασης και η παραβίαση αυτή 

δεν είναι εφικτό από τη φύση της ή/ και σύµφωνα µε τους όρους της 

παρούσας να αποκατασταθεί,  

� συντρέξει σπουδαίος λόγος για το Ελληνικό ∆ηµόσιο ή γεγονός ανωτέρας 

βίας.  

 

20.2 Η Αναθέτουσα  Αρχή δικαιούται να καταγγείλει την Σύµβαση σε κάθε 
περίπτωση πληµµελούς ή αντίθετης στις αρχές της καλής πίστης και των 
συναλλακτικών ηθών εκτέλεσης των συµβατικών υποχρεώσεων του Αναδόχου. Η 
Αναθέτουσα Αρχή θα απευθύνει έγγραφη προειδοποίηση καταγγελίας της Σύµβασης 
και θα παράσχει προθεσµία είκοσι (20) εργάσιµων ηµερών στον Ανάδοχο 
προκειµένου να αποκατασταθούν τα ελαττώµατα που θα αναφέρονται στην 
προειδοποίηση. Εάν ο Ανάδοχος δεν αποκαταστήσει τα ελαττώµατα αυτά ή δεν 
παράσχει γραπτές διευκρινίσεις σχετικά µε τα αναφερόµενα ως ελαττώµατα ή 
πληµµέλειες, στο ανωτέρω χρονικό διάστηµα, η Αναθέτουσα Αρχή δικαιούται να 
καταγγείλει τη Σύµβαση µε την επιφύλαξη των δικαιωµάτων του να απαιτήσει από 
τον Ανάδοχο τα προβλεπόµενα από την Σύµβαση και την κείµενη νοµοθεσία. 

 
20.3 Με την µετά από καταγγελία της Αναθέτουσας Αρχής λύση της Σύµβασης, ο 
Ανάδοχος υποχρεούται, µετά από αίτηση της Αναθέτουσας Αρχής: 
 

� να απόσχει από την διενέργεια οποιασδήποτε εργασίας, έργου, παροχής 
υπηρεσιών ή εκτέλεσης υποχρεώσεώς του που πηγάζει από τη Σύµβαση, πλην 
εκείνων που  επιβάλλονται για την διασφάλιση  προϊόντων, εργασιών και 
εγκαταστάσεων, 

� να παραδώσει, σε χρόνο που θα προσδιορίσει η Αναθέτουσα Αρχή, όποιο 
έργο, εργασία ή προϊόν (ολοκληρωµένο ή µη) έχει εκπονήσει ή έχει στην  
κατοχή του, καθώς και τα πάσης φύσεως υποστηρικτικά έγγραφα και µέσα 
(ηλεκτρονικά ή µη) και να µεριµνήσει όπως οι συνεργάτες του πράξουν το ίδιο 
και 

� να παραδώσει στην Αναθέτουσα Αρχή κάθε µέσα, υλικά ή άλλα αγαθά που 
αφορούν άµεσα ή έµµεσα το Έργο και ευρίσκονται στην κατοχή του, 
εγγυώµενος ότι οι Υπεργολάβοι και συνεργάτες του θα πράξουν το ίδιο.  

20.4 Το συντοµότερο δυνατό µετά την καταγγελία της Σύµβασης, η Αναθέτουσα 
Αρχή βεβαιώνει την αξία του παρασχεθέντος µέρους του Έργου καθώς και κάθε 
οφειλή έναντι του Αναδόχου κατά την ηµεροµηνία καταγγελίας. 

20.5 Σε περίπτωση που η Αναθέτουσα Αρχή διαπιστώσει περιπτώσεις άκριτης 

αντιγραφής, λογοκλοπής,  τυποκλοπής  ιδεών, πορισµάτων, ερευνών, αιτιολογικών 

σκέψεων ή συµπερασµάτων, αυτό θα αποτελέσει τη βάση για να καταγγείλει 

µονοµερώς και αζηµίως την παρούσα σύµβαση χωρίς την τήρηση προθεσµίας, µε 

απλή έγγραφη ειδοποίηση προς τον Ανάδοχο. 

20.6 Η απόφαση περί εκπτώσεως θα πρέπει να γνωστοποιηθεί στον Ανάδοχο εντός 

είκοσι (20) ηµερών από τη λήψη της. Με την έκπτωση καταπίπτει η Εγγυητική 

Επιστολή καλής εκτέλεσης υπέρ της Αναθέτουσας Αρχής.  

 

20.7  Σε περίπτωση λύσης ή καταγγελίας της σύµβασης ο Ανάδοχος: 

 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 20 

α. είναι υποχρεωµένος να παραδώσει στην Αναθέτουσα Αρχή το σύνολο της 

µελέτης που εκπονήθηκε  και των λοιπών παραδοτέων που 

δηµιουργήθηκαν έως του χρονικού σηµείου αυτού και όλα τα στοιχεία που 

έχει στη διάθεσή του, 

β. δεν δικαιούται οποιασδήποτε αποζηµίωσης, παρά µόνο την αµοιβή του για 

τις υπηρεσίες που έχουν παρασχεθεί και παραληφθεί από την Αναθέτουσα 

Αρχή κατά τους όρους της παρούσας και µόνο για το µέχρι τη 

γνωστοποίηση της λύσης ή καταγγελίας της σύµβασης χρονικό διάστηµα. 

Η Αναθέτουσα Αρχή αναστέλλει την καταβολή οποιουδήποτε ποσού πληρωτέου 
σύµφωνα µε  την Σύµβαση προς τον Ανάδοχο µέχρις εκκαθαρίσεως των µεταξύ τους 
υποχρεώσεων και οι Εγγυητικές Επιστολές καταπίπτουν. 

20.8 Ο Ανάδοχος υποχρεούται σε πλήρη αποκατάσταση για κάθε θετική ή αποθετική 
ζηµία της Αναθέτουσας Αρχής. Το αυτό ισχύει και στην περίπτωση (αδικαιολόγητης) 
υπαναχώρησης του Αναδόχου από την παρούσα Σύµβαση.   
 
20.9 Η Αναθέτουσα Αρχή δύναται να αγοράσει, σε τιµές αγοράς, τα παραδοθέντα ή 
παραγγελθέντα από τον Ανάδοχο υλικά και αντικείµενα και τις παρασχεθείσες 
υπηρεσίες που δεν έχει ακόµα πληρώσει. Οι όροι της αγοράς εναπόκεινται στην κρίση 
της Αναθέτουσας Αρχής. 
 
20.10 Η Αναθέτουσα Αρχή δικαιούται να απαιτήσει πρόσθετα από τον Ανάδοχο 
αποζηµίωση για κάθε ζηµία που υπέστη µέχρι του ανώτατου ποσού του συµβατικού 
τιµήµατος που αντιστοιχεί στην αξία του τµήµατος του Έργου που δεν µπορεί, λόγω 
πληµµελούς εκτελέσεως της Σύµβασης, να χρησιµοποιηθεί για τον προοριζόµενο 
σκοπό. 
 
20.11 Σε περίπτωση λύσης της σύµβασης για οποιοδήποτε λόγο πριν την κάλυψη 
του παραπάνω συνολικού ποσού της Σύµβασης ο Ανάδοχος απεκδύεται κάθε 
δικαιώµατός του για το υπόλοιπο ποσό.  
Η υποχρέωση της Αναθέτουσας Αρχής για την καταβολή της αµοιβής περιορίζεται 
στο ποσό που αντιστοιχεί στις µέχρι την ηµέρα της καταγγελίας πραγµατοποιηθείσες 
από τον Ανάδοχο εργασίες.  
 
Σε περίπτωση λύσης της Σύµβασης για οποιοδήποτε λόγο πριν την κάλυψη του 
συνολικού προϋπολογισµού του Έργου, σύµφωνα µε το άρθρο 10 της παρούσας, ο 
Ανάδοχος απεκδύεται κάθε δικαιώµατός του για το υπόλοιπο ποσό.  

 
ΑΡΘΡΟ 21. ΑΝΩΤΕΡΑ ΒΙΑ  
 
21.1 Ουδείς των συµβαλλοµένων θα ευθύνεται για παράλειψη εκπλήρωσης 
συµβατικών υποχρεώσεών του, όπως αυτές απορρέουν από την παρούσα σύµβαση, 
εάν η παράλειψη αυτή είναι απόρροια ανωτέρας βίας, δηλαδή συνθηκών που 
εκφεύγουν του ελέγχου των συµβαλλοµένων, παρά την εκ µέρους τους επίδειξη της 
προσήκουσας προσοχής και επιµέλειας, και οι οποίες δεν είναι δυνατόν να 
προβλεφθούν και αποτραπούν από τους συµβαλλόµενους.  

Γεγονότα ανωτέρας βίας ενδεικτικά συνιστούν θεοµηνίες, καταστροφές και 
δυσλειτουργίες ως προς την εκτέλεση του Έργου που προκαλούνται από πληµµύρες, 
σεισµούς, πυρκαγιές, απεργίες συνδικαλιστικών οργανώσεων (των συµβαλλοµένων 
µερών και άλλων οργανώσεων), επιβολή στρατιωτικού νόµου, πολεµική σύρραξη και 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 21 

κάθε άλλο γεγονός που δεν µπορούσε εύλογα να προβλεφθεί και δηµιουργεί 
προβλήµατα στην προσήκουσα εκτέλεση και ολοκλήρωση του Έργου.  

 
21.2 Ο Ανάδοχος επικαλούµενος υπαγωγή της αδυναµίας εκπλήρωσης υποχρεώσεών 
του σε γεγονός που εµπίπτει στην προηγούµενη παράγραφο, οφείλει να 
γνωστοποιήσει και επικαλεσθεί προς την Αναθέτουσα Αρχή τους σχετικούς λόγους και 
περιστατικά  εντός αποσβεστικής προθεσµίας είκοσι (20) ηµερών από τότε που 
συνέβησαν, προσκοµίζοντας τα απαραίτητα αποδεικτικά στοιχεία. Η Αναθέτουσα 
Αρχή υποχρεούται να απαντήσει εντός είκοσι (20) ηµερών στο σχετικό αίτηµα του 
Αναδόχου, διαφορετικά µε την πάροδο άπρακτης της προθεσµίας τεκµαίρεται η 
αποδοχή του αιτήµατος. 
 
21.3 Λόγοι ανωτέρας βίας δεν απαλλάσσουν τα µέρη από τις συµβατικές 
υποχρεώσεις τους, αλλά συνιστούν λόγο αναστολής εκπλήρωσης αυτών για όσο 
χρονικό διάστηµα διαρκεί το γεγονός που συνιστά ανωτέρα βία.  
Ειδικότερα, για όσο χρονικό διάστηµα ο Ανάδοχος, λόγω ανωτέρας βίας, κωλύεται ή 
καθυστερεί στην εκτέλεση των υποχρεώσεών του, που απορρέουν από την παρούσα 
Σύµβαση, αναστέλλεται η υποχρέωσή του για εκτέλεση και παράδοση του Έργου και 
η διάρκεια της Σύµβασης παρατείνεται για όσο χρόνο συνεχίζει να υφίσταται η 
κατάσταση ανωτέρας βίας.  
 
21.4 Η Αναθέτουσα Αρχή  διατηρεί υπέρ αυτής το δικαίωµα να αναστέλλει την 
εφαρµογή µέρους ή ολόκληρης της Σύµβασης, µε έγγραφη γνωστοποίηση προς τον 
Ανάδοχο, στην οποία  προσδιορίζονται οι λόγοι που καθιστούν αναγκαία την 
αναστολή, η ηµεροµηνία έναρξης της αναστολής και η πιθανολογούµενη διάρκειά 
της. 
 

21.5 Από την ηµεροµηνία έναρξης της αναστολής ο Ανάδοχος απαλλάσσεται εκείνων 
των συµβατικών του υποχρεώσεων, η εκπλήρωση των οποίων έχει ανασταλεί και 
οφείλει να λάβει όλα τα ενδεικνυόµενα µέτρα για τον περιορισµό των δαπανών αυτού 
και της Αναθέτουσας Αρχής. 

                                                           
21.6 Με την επέλευση του γεγονότος που συνιστά ανωτέρα βία και για όσο χρονικό 
διάστηµα διαρκεί αυτό, αναστέλλεται προσωρινά η εκτέλεση της Σύµβασης, χωρίς να 
γεννάται δικαίωµα καταγγελίας εκ µέρους εκάστου των συµβαλλοµένων, σύµφωνα µε 
το άρθρο 20 της παρούσας Σύµβασης. Κατά την διάρκεια του γεγονότος της 
ανωτέρας βίας, το µέρος που την επικαλείται οφείλει να λάβει κάθε πρόσφορο µέτρο 
ώστε να ελαχιστοποιηθούν οι ζηµιογόνες συνέπειές του. Σε περίπτωση που η διάρκεια 
του γεγονότος ανωτέρας βίας καθιστά την εκτέλεση της σύµβασης υπέρµετρα 
επαχθή για κάποιο από τα συµβαλλόµενα µέρη, είναι δυνατή η εκ µέρους οιουδήποτε 
αυτών προσφυγή στα αρµόδια δικαστήρια προς λύση της σύµβασης εξ ’ολοκλήρου ή 
κατά το µέρος που δεν εκτελέστηκε ακόµη.  

 

21.7 Μετά την άρση των λόγων που επέβαλαν την αναστολή, η Αναθέτουσα Αρχή  
υποχρεούται να ειδοποιήσει αµέσως τον Ανάδοχο εγγράφως. 

 

21.8 Εάν η διάρκεια της αναστολής είναι µεγαλύτερη των ενενήντα (90) ηµερών, ο 
Ανάδοχος δεν  υποχρεούται να επαναρχίσει την ανασταλείσα µερικώς ή ολικώς 
εφαρµογή της Σύµβασης, εάν προηγουµένως δεν συµφωνηθούν µεταξύ αυτού  και 
της Αναθέτουσας Αρχής  τα  εξής: 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 22 

a. το ποσό της αποζηµίωσης που δικαιούται ο Ανάδοχος για την κάλυψη 
των θετικών δαπανών που  έχει υποστεί εξαιτίας της πιο πάνω 
αναστολής για το διάστηµα πέραν των 90 ηµερών και 

b. οι τυχόν απαιτούµενες προσαρµογές ή τροποποιήσεις διατάξεων της 
Σύµβασης, η εφαρµογή των οποίων έχει επηρεασθεί από την 
αναστολή. 

 
ΑΡΘΡΟ 22. ΥΠΟΧΡΕΩΣΗ ΕΜΠΙΣΤΕΥΤΙΚΟΤΗΤΑΣ – ΕΧΕΜΥΘΕΙΑΣ 
 
22.1 Καθ’ όλη τη διάρκεια ισχύος της Σύµβασης, αλλά και για χρονικό διάστηµα 
πέντε (5) ετών µετά τη λήξη ή λύση αυτής, ο Ανάδοχος αναλαµβάνει την 
υποχρέωση να τηρήσει εµπιστευτικά και να µη γνωστοποιήσει σε τρίτους 
(συµπεριλαµβανοµένων των εκπροσώπων του ελληνικού και διεθνούς τύπου), χωρίς 
την προηγούµενη έγγραφη συγκατάθεση της Αναθέτουσας Αρχής, οποιαδήποτε 
έγγραφα ή πληροφορίες που θα περιέλθουν σε γνώση του κατά την εκτέλεση των 
υπηρεσιών και την εκπλήρωση των υποχρεώσεών του. Υποχρεούται επίσης να 
µεριµνά ώστε το προσωπικό του και κάθε συνεργαζόµενος µε αυτόν να τηρήσει την 
ως άνω υποχρέωση. Η υποχρέωσή του αυτή αφορά και επεκτείνεται σε κάθε τυχόν 
υπεργολάβο τον οποίο απασχολεί σχετικά. Σε περίπτωση αθέτησης από τον Ανάδοχο 
της ως άνω υποχρέωσής του, η Αναθέτουσα Αρχή  δικαιούται να απαιτήσει την 
αποκατάσταση τυχόν ζηµίας της και τη διακοπή κοινοποίησης των εµπιστευτικών 
πληροφοριών. 
 
22.2 Ο Ανάδοχος δεν δύναται να προβαίνει σε δηµόσιες δηλώσεις σχετικά µε το 
Έργο χωρίς την προηγούµενη συναίνεση της Αναθέτουσας Αρχής, ούτε να 
συµµετέχει σε δραστηριότητες ασυµβίβαστες µε τις υποχρεώσεις του απέναντι στην 
Αναθέτουσα Αρχή και δεν δεσµεύει την Αναθέτουσα Αρχή, µε κανένα τρόπο, χωρίς 
την προηγούµενη γραπτή της συναίνεση. Κατά την εκτέλεση των καθηκόντων της, η 
Επιτροπή Παρακολούθησης και Παραλαβής του Έργου και όλα τα εξουσιοδοτηµένα 
από αυτήν ή την Αναθέτουσα Αρχή πρόσωπα οφείλουν να µην ανακοινώνουν σε 
κανένα, παρά µόνο στα πρόσωπα που οφείλουν να γνωρίζουν, πληροφορίες που 
περιήλθαν σ' αυτούς κατά τη διάρκεια και µε την ευκαιρία της εκτέλεσης του Έργου 
και αφορούν σε τεχνικά ή εµπορικά ζητήµατα ή µεθόδους κατασκευής ή λειτουργίας 
του Έργου ή του Αναδόχου. 
 

22.3 Ο Ανάδοχος υποχρεούται να χρησιµοποιεί τα έγγραφα και οποιαδήποτε άλλα 
στοιχεία και υλικό οποιασδήποτε µορφής περιέρχονται σε γνώση του ή τίθενται 
υπόψη του από την Αναθέτουσα Αρχή, σε σχέση µε το αντικείµενο της Σύµβασης 
κατά την εκτέλεση αυτής, αποκλειστικά και µόνον στο πλαίσιο της παροχής των 
υπηρεσιών του, σύµφωνα µε την παρούσα, απαγορευµένης απολύτως οποιασδήποτε 
άλλης χρήσης αυτών. Ο Ανάδοχος ευθύνεται έναντι της Αναθέτουσας Αρχής για 
οποιαδήποτε παράβαση αυτής της απαγόρευσης. 
 

22.4 Σε περίπτωση παραβίασης της υποχρέωσης εχεµύθειας η Αναθέτουσα Αρχή 
δικαιούται να καταγγείλει αζηµίως τη Σύµβαση, σύµφωνα µε τα προβλεπόµενα στο 
άρθρο 20 της παρούσας. 

 
ΑΡΘΡΟ 23. ΚΥΡΙΟΤΗΤΑ - ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΑ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΑ 
 
23.1 Όλα τα παραδοτέα και τα αποτελέσµατα, οι κάθε είδους εφαρµογές των 
δηµιουργικών ιδεών, καθώς και όλο το σχετικό υλικό παραγωγής (π.χ µακέτες, 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 23 

σχεδιασµός και διαµόρφωση εικαστικού διαφόρων παραδοτέων κ.λ.π) που 
καταρτίζονται από τον Ανάδοχο κατά την εκτέλεση της Σύµβασης, είναι εµπιστευτικά, 
ανήκουν στην απόλυτη ιδιοκτησία της Αναθέτουσας Αρχής και αποτελούν 
περιουσιακό στοιχείο αυτής, το οποίο έχει δικαίωµα να επαναχρησιµοποιεί ελεύθερα.  
 
23.2 Τα πνευµατικά και συγγενικά δικαιώµατα ρητώς εκχωρούνται στην Αναθέτουσα 
Αρχή χωρίς την καταβολή πρόσθετης αµοιβής πέραν της προβλεπόµενης στη σχετική 
Σύµβαση. 
 
Η Αναθέτουσα Αρχή θα έχει τα αποκλειστικά δικαιώµατα όλων των υλικών, εντύπων 
και ηλεκτρονικών και λοιπών παραδοτέων του Αναδόχου. Ο Ανάδοχος δεν µπορεί  να 
τα χρησιµοποιεί χωρίς την έγκριση της Αναθέτουσας Αρχής.  
 
23.3 Ο Ανάδοχος, µόλις ολοκληρώσει την εκτέλεση της Σύµβασης, παραδίδει όλα τα 
έγγραφα και τα στοιχεία στην Αναθέτουσα Αρχή. Ο Ανάδοχος µπορεί να κρατά 
αντίγραφα αυτών των εγγράφων και στοιχείων, αλλά δεν επιτρέπεται να τα 
χρησιµοποιεί για σκοπούς άλλους από της Σύµβασης χωρίς την προηγούµενη γραπτή 
συναίνεση της Αναθέτουσας Αρχής. 
 

23.4 Ο Ανάδοχος δεν δικαιούται να κάνει χρήση του Έργου του, 
συµπεριλαµβανοµένων των δηµοσιεύσεων, στο όνοµά του, σε επιστηµονικά 
περιοδικά, βιβλία και ανακοινώσεις σε συνέδρια, παρά µόνο εφόσον έχει την έγγραφη 
προς τούτο συναίνεση της Αναθέτουσας Αρχής. 
 
23.5 Απαγορεύεται στον Ανάδοχο να χρησιµοποιεί, αναπαράγει ή παραχωρεί σε 
τρίτους καθ’ οιονδήποτε τρόπο και για οποιονδήποτε λόγο, αντίγραφα του  
πρωτοτύπου υλικού που παρήγαγε στα πλαίσια της παρούσας, χωρίς την 
προηγούµενη έγγραφη άδεια της Αναθέτουσας Αρχής. 
Αντίστοιχη απαγόρευση ισχύει και για όλους τους εξωτερικούς συνεργάτες του 
Αναδόχου, οι οποίοι θα πρέπει  να δεσµευθούν µε αντίστοιχη ρήτρα παραχώρησης 
των πνευµατικών δικαιωµάτων προς την Αναθέτουσα Αρχή. 
 

23.6 Ο Ανάδοχος, σε κάθε περίπτωση, έχει το δικαίωµα να χρησιµοποιήσει χωρίς 
περιορισµό, την τεχνογνωσία (know-how) που θα αποκτήσει κατά την εκτέλεση του 
Έργου, σε παρόµοια έργα που τυχόν θα αναλάβει για λογαριασµό οιουδήποτε τρίτου 
τηρουµένων των διατάξεων του Ν. 2121/1993 "Πνευµατική ιδιοκτησία, συγγενικά 
δικαιώµατα και πολιτιστικά θέµατα" (Φ.Ε.Κ. 25/Α/04.03.1993), όπως έχει 
τροποποιηθεί και ισχύει. 
 
ΑΡΘΡΟ 24. ∆ΙΑ∆ΙΚΑΣΙΑ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ ΜΕΤΑΞΥ ΑΝΑΘΕΤΟΥΣΑΣ ΑΡΧΗΣ 
ΚΑΙ ΑΝΑ∆ΟΧΟΥ 
 
24.1 Η Αναθέτουσα Αρχή οφείλει να υποβάλει εγγράφως τα ενδεχόµενα ερωτήµατά 
της στον Ανάδοχο. Όταν συντρέχουν λόγοι επείγοντος, επιτρέπεται η υποβολή 
ερωτηµάτων και µε οποιοδήποτε άλλο πρόσφορο µέσο. Μόλις εκλείψουν οι 
εξαιρετικοί λόγοι, η Αναθέτουσα Αρχή υποβάλει και εγγράφως το ερώτηµα.  
 
24.2 Τα ερωτήµατα που θέτει η Αναθέτουσα Αρχή πρέπει να είναι διατυπωµένα µε 
σαφήνεια και ακρίβεια και οφείλει να παρέχει στον Ανάδοχο κάθε σχετική διευκρίνιση 
που αυτός κρίνει απαραίτητη, να παρέχει σε αυτόν όλα τα στοιχεία που ζητά και να 
θέτει στη διάθεσή του κάθε σχετικό έγγραφο ή οποιασδήποτε άλλης µορφής στοιχείο 
συνδέεται εκάστοτε µε το τεθέν ερώτηµα. Ο Ανάδοχος απαντά στα τεθέντα 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 24 

ερωτήµατα εγγράφως σύµφωνα µε τα οριζόµενα στην παρ. 1 του παρόντος άρθρου, 
εκτός εκτάκτων περιπτώσεων, όπου λόγω του επείγοντος χαρακτήρα του 
ερωτήµατος είναι δυνατόν να απαντήσει προφορικά, εφόσον η φύση του 
ερωτήµατος προσφέρεται για προφορική και άµεση απάντηση.  
 
24.3 Με την επιφύλαξη των ανωτέρω ειδικότερων ρυθµίσεων, οποιαδήποτε 
ειδοποίηση ή επικοινωνία µεταξύ των Μερών θα είναι γραπτή και θα θεωρείται ότι 
δόθηκε ή πραγµατοποιήθηκε προσηκόντως, εφόσον παραδόθηκε στο άλλο 
συµβαλλόµενο µέρος µε συστηµένη επιστολή ή υποβλήθηκε στο Πρωτόκολλο της 
Αναθέτουσας Αρχής, στη διεύθυνση που αναφέρεται στην επόµενη παράγραφο, ή 
στάλθηκε µε τηλεµοιοτυπία ή ηλεκτρονικό ταχυδροµείο (επιβεβαιώθηκε η παραλαβή 
της).  
 
24.4 Όλα τα έγγραφα του Αναδόχου µεταξύ των οποίων και τα παραδοτέα που 
απευθύνονται στην Αναθέτουσα Αρχή αποστέλλονται στην παρακάτω διεύθυνση :  
 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΝΟΤΙΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ 
∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ 
∆ιοικητήριο, Πλατεία Ελευθερίας 1, Τ.Κ. 85 100, ΡΟ∆ΟΣ 
ΤΗΛ.,  2241 360566, 2241 360608, 2241 360571, FAX: 22410 37437   
 
ΑΡΘΡΟ 25. ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗ ΟΡΩΝ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 
25.1 Για την προσήκουσα εκτέλεση του Έργου, όλοι οι όροι της παρούσης 
θεωρούνται ουσιώδεις και η παραβίαση τους συνιστά λόγο καταγγελίας αυτής από 
την Αναθέτουσα Αρχή.  
25.2 Συµφωνείται ότι οποιαδήποτε τροποποίηση, προσθήκη ή διαφοροποίηση της 
παρούσης σύµβασης θα γίνεται µόνο έπειτα από γραπτή συµφωνία των 
συµβαλλοµένων µερών.  
Η ακυρότητα οποιασδήποτε διάταξης της παρούσης σύµβασης δεν θα επιφέρει 
ακυρότητα του συνόλου της σύµβασης.  
 
ΑΡΘΡΟ 26. ΚΑΛΟΠΙΣΤΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗ ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ 
 
Η Αναθέτουσα Αρχή και ο Ανάδοχος αναγνωρίζουν, ότι δεν είναι εφικτό να 
προβλεφθούν και να περιληφθούν στην παρούσα όλες οι πιθανές περιπτώσεις 
διενέξεων που είναι δυνατό να προκύψουν κατά τη διάρκεια ισχύος της, σχετικά µε 
το αντικείµενό της. Για το λόγο αυτό, τα Μέρη αποδέχονται από κοινού ότι η 
Σύµβαση θα λειτουργήσει µεταξύ τους σύµφωνα µε την καλή πίστη και χωρίς βλάβη 
των εκατέρωθεν δικαιωµάτων και υποχρεώσεων και αµφότεροι µε καλή πίστη 
συµφωνούν για τις ενέργειες που απαιτούνται, προκειµένου να λύνονται  τυχόν 
διενέξεις  ή διαφορές.  
 
ΑΡΘΡΟ 27. ΠΑΡΑΙΤΗΣΗ ∆ΙΚΑΙΩΜΑΤΟΣ 
 
Η µη άσκηση δικαιώµατος από κάποιο συµβαλλόµενο µέρος δεν θα πρέπει σε καµία 
περίπτωση να θεωρηθεί ως παραίτηση του συµβαλλόµενου µέρους να ασκήσει το 
δικαίωµά του αυτό στο µέλλον ή να θεωρηθεί ως αδρανοποίηση του σχετικού 
δικαιώµατος του συµβαλλόµενου µέρους. 
 
 
 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η



 25 

ΑΡΘΡΟ 28. ΕΦΑΡΜΟΣΤΕΟ ∆ΙΚΑΙΟ – ∆ΙΑΙΤΗΣΙΑ  
 
28.1 Η παρούσα Σύµβαση διέπεται από το Ελληνικό ∆ίκαιο.  

28.2 Για την επίλυση κάθε διαφοράς ή διαφωνίας που προκύπτει από την Σύµβαση 
και αφορά στην εκτέλεση, στην εφαρµογή και στην ερµηνεία της και στις σχέσεις 
γενικά που δηµιουργούνται από αυτή, αρµόδια είναι αποκλειστικά τα ∆ικαστήρια της 
Αθήνας. Είναι αυτονόητο ότι, πριν από οποιαδήποτε προσφυγή στα δικαστήρια, 
σύµφωνα µε τα ως άνω οριζόµενα, τα συµβαλλόµενα µέρη θα καταβάλλουν κάθε 
προσπάθεια για φιλική διευθέτηση των διαφορών που ενδεχόµενα θα αναφύονται 
µεταξύ τους.  

 

ΠΡΟΣ ΠΙΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΤΩΝ ΑΝΩΤΕΡΩ  

Η παρούσα Σύµβαση, που εκδίδεται σε πέντε (5) πρωτότυπα, υπογράφεται από τα 
µέρη ως ακολούθως:  

 

 

Για την Αναθέτουσα Αρχή                                                    Για τον      

                                                                                               Ανάδοχο  

 

 

 

   Ο  Περιφερειάρχης  Νοτίου Αιγαίου                                    LTH advertising 

    ΓΙΑΝΝΗΣ ΜΑΧΑΙΡΙ∆ΗΣ                                     ΑΦΟΙ ΤΖΕΝΑΛΗ ΟΕ 

ΑΔΑ: Β41Θ7ΛΞ-Γ9Η


